



MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA

PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2026/LIC

DISPENSA Nº 06/2026

O município de Castanheira/MT, considerando o disposto no §3º, do Art. 75, da Lei nº 14.133/2021, torna público a intenção de realizar, com fundamento no inciso II, do Art. 75, desta mesma Lei, a contratação direta, pelo critério de menor valor total, dos seguintes produtos/serviços:

Seq.	Código	Itens	Unidade	Quantidade	Preço Estimado	Valor Total
1	190781	BARRA REDONDA MECÂNICA EM AÇO CARBONO, DIÂMETRO 31,75 MM (1¼"), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	18,63	R\$ 15,59	R\$ 290,44
2	190774	CANTONEIRA EM AÇO CARBONO 38,10 X 38,10 X 6,35 MM (1½" X 1½" X 1¼"), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	156,60	R\$ 9,18	R\$ 1.437,59
3	190780	CHAPA PRETA EM AÇO CARBONO, ESPESSURA 12,50 MM (1½"), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	120,00	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
4	190776	CHAPA PRETA EM AÇO CARBONO, ESPESSURA 3,04 MM (CHAPA Nº 11), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	12,50	R\$ 11,70	R\$ 146,25
5	190775	CHAPA PRETA EM AÇO CARBONO, ESPESSURA 4,76 MM (3/16"), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	248,00	R\$ 11,70	R\$ 2.901,60
6	190777	CHAPA PRETA EM AÇO CARBONO, ESPESSURA 6,35 MM (1¼"), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	467,00	R\$ 11,70	R\$ 5.463,90
7	190778	CHAPA PRETA EM AÇO CARBONO, ESPESSURA 8,50 MM (5/16"), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	123,00	R\$ 10,59	R\$ 1.302,57
8	190779	CHAPA PRETA EM AÇO CARBONO, ESPESSURA 9,53 MM (3/8"), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	416,00	R\$ 11,70	R\$ 4.867,20
9	190772	TUBO METALON QUADRADO EM AÇO CARBONO 100 X 100 MM, ESPESSURA 6,35 MM (1¼"), FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	60,00	R\$ 9,91	R\$ 594,60
10	190782	VIGA PERFIL I EM AÇO CARBONO, ALTURA APROXIMADA DE 101,60 MM, ESPESSURA DA ALMA 4,90 MM, FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	893,88	R\$ 10,98	R\$ 9.814,80

GESTÃO: 2025/2028

Rua Mato Grosso, n.º 84, Bairro Centro, Castanheira-MT – CEP.: 78345-000 – Fone: (66) 2018-0151
CNPJ/MF n.º 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com



MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA

PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

11	190771	VIGA PERFIL I EM AÇO CARBONO, ALTURA APROXIMADA DE 152 MM, ESPESSURA DA ALMA 5,89 MM, FORNECIMENTO POR QUILOGRAMA	kg	334,80	R\$ 10,80	R\$ 3.615,84
Total:				R\$ 32.954,79		

Eventuais interessados em fornecer os produtos/serviços poderão apresentar Proposta de Preço até 24/07/2026, na forma física no horário de expediente (7:00h às 11:00h e 13:00h às 17:00h), no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Castanheira/MT, localizada na Rua Mato Grosso, nº 84, Centro, ou enviar para o e-mail: coordenacaolic2024@gmail.com até as 23:59h.

As especificações completas, requisitos e condições dessa contratação estão estabelecidas no Termo de Referência, disponível no sitio eletrônico (site) do município de Castanheira/MT: <https://www.castanheira.mt.gov.br/licitacao>

Castanheira/MT, 21 de julho de 2026.

Aline de Oliveira
Agente de Contratação
Portaria N° 068/2026